
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind darea în administrare și exploatare a unui bun mobil aparținând domeniului public 

Comunei Cotmeana, către SC SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL de interes local al cărei 
asociat unic este Comuna Cotmeana 

 
 

            Consiliul Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș întrunit în ședință extraordinnară în 
data de 31.05.2019; 
         Având în vedere : 

– Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana nr.2622/16.05.2019. 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana 
– Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Cotmeana  aprobat prin HCL 

nr.34/2011 și actualizat prin HCL nr.58/15.10.2013; 
– HCL nr.11/08.02.2019, privind aprobarea înfiinţării societatii comerciale de interes 

local Serviciul Edilitar Cotmeana  SRL, de interes local al cărei asociat unic este Comuna 
Cotmeana, organizată în subordinea Consiliului Local Cotmeana; 

– HCL nr.26/18.04.2019, privind aprobarea atribuirii directe a Contractului de delegare a 
gestiunii Serviciului public de alimentare cu apă din Comuna Cotmeana, nr.2141/18.04.2019  
către SC Serviciul Edilitar Cotmeana S.R.L.  

      În conformitate cu prevederile: 
– art.36, alin.(1), art.36 alin.(2), lit.c) şi art.123 din Legea nr.215/2001, privind administratia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
– Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
– Legii nr.31/1990 privind societatile comerciale (r), cu modificarile si completarile ulterioare; 

        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1)și (3) și art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 
privind adimistratia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă darea în administrare și exploatare a unui bun mobil – Tractor T1, marca 
Daedong, nr. omologare T1DB131311W19T3/2008, serie motor NL38953U026039S, aparținând 
domeniului public Comunei Cotmeana, către SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL de interes local al 
cărei asociat unic este Comuna Cotmeana, fiind identificat la poziția nr.52 din Anexa la HCL 
nr.34/2011 privind aprobarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Comunei 
Cotmeana, actualizat prin HCL nr.58/15.10.2013, prevăzut în Anexa nr.1, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art.2. Darea în administrare și exploatare a bunului mobil menționat la art.1 se face pe bază de 
Contract de dare în administrare, încheiat între Primarul Comunei Cotmeana şi Administratorul SC 
Serviciul Edilitar Cotmeana SRL, conform modelului prezentat în Anexa nr.2, care face parte 
integrantă din această hotărâre. 



2 
 

Art.3. Titularul dreptului de administrare va exercita posesia, folosinţa şi dispoziţia asupra 
bunului preluat în condiţiile legii şi în limitele precizate în protocolul de predare-primire. 

Art.4. Se împuternicește Primarul Comunei Cotmeana să semneze contractul de dare în 
administrare și exploatare, actele adiționale ulterioare care vor fi incheiate cu SC Serviciul Edilitar 
Cotmeana SRL. 

Art.5. Prezenta hotărâre, însoţită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi 
va fi comunicată Primarului Comunei Cotmeana, Administratorului SC Serviciul Edilitar Cotmeana 
SRL, precum şi Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 

 
 
Nr.37                       Data: 31.05.2019 
 
 
 

  PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                           CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    

   BOULEANU ION-MARIUS                                                  GHINEA IONELA LILIANA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu __voturi „pentru”,  __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                           PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                            SECRETAR 
                                                                                                                GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind darea în administrare și exploatare a unui bun aparținând domeniului public 

Comunei Cotmeana, către SC SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL de interes local al cărei asociat 
unic este Comuna Cotmeana 

 
            Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință extraordinnară în data de 31.05.2019; 
         Având în vedere : 

– Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana nr.2622/16.05.2019. 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana 
– Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Cotmeana  aprobat prin HCL 

nr.34/2011 și actualizat prin HCL nr.58/15.10.2013; 
– HCL nr.11/08.02.2019, privind aprobarea înfiinţării societatii comerciale de interes local Serviciul 

Edilitar Cotmeana  SRL, de interes local al cărei asociat unic este Comuna Cotmeana, organizată în 
subordinea Consiliului Local Cotmeana; 

– HCL nr.26/18.04.2019, privind aprobarea atribuirii directe a Contractului de delegare a gestiunii 
Serviciului public de alimentare cu apă din Comuna Cotmeana, nr.2141/18.04.2019  către SC Serviciul 
Edilitar Cotmeana S.R.L.  

      În conformitate cu prevederile: 
– art.36, alin.(1), art.36 alin.(2), lit.c) şi art.123 din Legea nr.215/2001, privind administratia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
– Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
– Legii nr.31/1990 privind societatile comerciale (r), cu modificarile si completarile ulterioare; 

        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1)și (3) și art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
adimistratia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 
Art.1. Se aprobă darea în administrare și exploatare a unui bun mobil – Tractor T1, marca Daedong, nr. 

omologare T1DB131311W19T3/2008, serie motor NL38953U026039S, aparținând domeniului public Comunei 
Cotmeana, către SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL de interes local al cărei asociat unic este Comuna 
Cotmeana, fiind identificat la poziția nr.52 din Anexa la HCL nr.34/2011 privind aprobarea Inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Comunei Cotmeana, actualizat prin HCL nr.58/15.10.2013, 
prevăzut în Anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Darea în administrare și exploatare a bunului mobil menționat la art.1 se face pe bază de 
Contract de dare în administrare, încheiat între Primarul Comunei Cotmeana şi Administratorul SC Serviciul 
Edilitar Cotmeana SRL, conform modelului prezentat în Anexa nr.2, care face parte integrantă din această 
hotărâre. 

Art.3. Titularul dreptului de administrare va exercita posesia, folosinţa şi dispoziţia asupra bunului 
preluat în condiţiile legii şi în limitele precizate în protocolul de predare-primire. 

Art.4. Se împuternicește Primarul Comunei Cotmeana să semneze contractul de dare în administrare și 
exploatare, actele adiționale ulterioare care vor fi incheiate cu SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL. 

Art.5. Prezenta hotărâre, însoţită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi 
comunicată Primarului Comunei Cotmeana, Administratorului SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL, precum şi 
Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 

INITIATOR, 
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOȘ 


